
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 001147-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4653199 - 4]

Id seguridad: 7608346
Chiclayo 11 agosto 2023

Visto:l Informe Técnico 633-2023-GR. LAMB/GERESA-OFRH-ASS-4653199-3

CONSIDERANDO:

Que, mediante Solicitud de fecha 13.02.2023, doña: GLADIS ROSA UGAZ HOYOS, reitera el pago
mensual de nivelación de incentivos laborales en cumplimiento del mandato judicial que tiene la calidad de
cosa juzgada.

Que, mediante Oficio N° 3958-2016-0-1706-JR-LA-5°-RCS/SBP del 16 de junio del 2023, está
disponiendo que la demandada nivele los incentivos regulado en el Decreto de Urgencia N° 088-2001,
conforme dispone la resolución de la vista, por haberse ordenado en el Expediente N° 3958-2016-0
seguido por doña: GLADIS ROSA UGAZ HOYOS contra la Gerencia Regional de Salud Lambayeque
sobre ACCION CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA, se adjunta Resolución CATORCE de fecha 08 de
junio del 2023, se adjunta Notificación 2023-0109083-JR.LA.

Que, mediante el Secretario el secretario, Solicita requerir cumplimiento al Mandato Judicial y se calcule y
pague en forma mensual Nivelación de Incentivos Laborales conforme a lo ordenado en autos; No
Obstante, se ha cumplido con el pago de los devengados e intereses, El Gerente Regional de Salud de
Lambayeque, no ha cumplido con pagar en forma mensual los incentivos Laborales debidamente
nivelados con los que perciben los servidores administrativos del Gobierno Regional de Lambayeque.

Que, la Resolución Jefatura N°000406-2022-GR. LAMB/GERESA-OEAD (3919616-5) de fecha 28 de
marzo del 2022, se ha otorgado el pago de los devengados e intereses legales, desde el mes de agosto
del 2013 hasta octubre del 2021. cómo es de verse en la resolución antes indicada, además en la
sentencia lo señala, por lo tanto, se debió consignar el monto mensual a percibir en la resolución
administrativa, conforme vienen percibiendo los servidores del Gobierno Regional de Lambayeque,
debiendo tener en cuenta su nivel remunerativo. Además, el artículo 4° de la Ley Orgánica del Poder
Judicial señala: "Toda persona y autoridad está obligada a acatar y dar cumplimiento a las decisiones
judiciales o de índole administrativa, emanadas de autoridad judicial competente, en sus propios términos,
sin poder calificar su contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo la
responsabilidad civil, penal o administrativa que la ley señala". 

Que, el Mandato Judicial, ha sido resuelto mediante SENTENCIA DE COSA JUZGADA, recaída en el Exp.
03958-2016-J-LA-05 del Quinto Juzgado Laboral que Declara fundada la demanda sobre la Nivelación de
los Incentivos Laboral conforme a los servidores de la Sede Administrativa del Gobierno Regional de
Lambayeque, teniendo en cuenta su nivel y cargo que se obstenta en la Categoría Remunerativa STF
debiendo precisarse que el peticionante ostenta el cargo de técnico, por lo que le corresponde otorgarle el
monto mensual de S/ 1,836.87 Soles, boleta que se debe tener en cuenta los meses de Noviembre 2021
hasta julio del 2023.

CALCULO DE LA LIQUIDACION DE NOVIEMBRE 2021 HASTA JULIO DEL 2023.

MESES A REINTEGRAR SENTENCIA PAGADO DIFERENCIA
2 Meses a Liquidar: Noviembre y Diciembre 2021 S/  1,836.87 S/ 1,209.99 S/ 1,253.76
1 Mes a Liquidar: Enero  2022 1,836.87 1,209.99 626.88
11 Meses a liquidar: Febrero a Diciembre 2022 1,836.87 1,370.00 5,135.57
7 Meses a liquidar: Enero a Julio 2023 1,836.87 1,370.00 3,268.09
  TOTAL S/ 10,284.30

Neto a Cancelar los Incentivos pendientes al mes de Julio 2023 S/ 10,284.30 

Que, el Artículo 4º de la Ley Orgánica del Poder Judicial aprobado mediante Decreto Supremo Nº
017-93-JUS, establece: “Toda persona y autoridad está obligada a acatar y dar cumplimiento a las
decisiones judiciales o de índole administrativa, emanadas de autoridad judicial competente, en sus

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 001147-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4653199 - 4]

propios términos, sin poder calificar su contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar
sus alcances, bajo responsabilidad civil, penal o administrativa que la Ley señala;

Que, de conformidad Ley N°31638 del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, a la
Ordenanza Regional Nº 005-2018-GR.LAMB/GR, y sus modificatorias que aprueba el Reglamento de
Organización y Funciones de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque y Decreto Regional N°
00023-2022-GR.LAMB/GR [4076912-135], que aprueba el “Manual de Operaciones” de la Gerencia
Regional de Salud del Gobierno Regional Lambayeque y las facultades establecidas en la Resolución
Gerencial Regional N° 000240-2023-GR.LAMB/GERESA-L.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - Dar cumplimiento al Mandato Judicial ordenado mediante Resolución Numero:
DIEZ del 19 DE MARZO DEL 2021, recaída en el Expediente Nº 03958-2016-J.LA-05 del 5º Juzgado
Laboral de Chiclayo;

ARTICULO SEGUNDO. - RECONOCER Y OTORGAR a doña: GLADIS ROSA UGAZ HOYOS, Operador
PAD I Categoría Remunerativa STE de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque, la Liquidación
efectuada por el Contador de la Oficina de Recursos Humano, liquidación que correspondería desde el
mes de noviembre del 2021 al mes de julio del 2023, generando un importe Total de DIEZ MIL
DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO Y 30/100 SOLES (S/ 10,284.30), por concepto de Nivelación
Mensual de Incentivos Laboral DU 088-2001.

ARTÍCULO TERCERO. - Los Actos Administrativos que se generan al amparo de lo dispuesto en el
artículo precedente serán tramitados por la Oficina de Planeamiento Estratégico de la Gerencia Regional
de Salud, ante la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Gobierno
Regional Lambayeque.

ARTÍCULO CUARTO. -El egreso que origine el cumplimiento de la presente Resolución, estará afectada
en la Específica del Gasto: 21.11.21

ARTÍCULO QUINTO. - Autorizar a la Oficina de Recursos Humano, incluir en Planilla Única de Pagos de la
Unidad Ejecutora 0400 de Gerencia Regional de Salud de Lambayeque, el importe mensual por concepto
de la Nivelación con lo percibido por un Técnico Administrativo en la Sede del Gobierno Regional de
Lambayeque, a partir del mes de agosto del 2023, el importe mensual de S/ 1,836.87.

ARTICULO SEPTIMO. - Disponer que la presente Resolución se publique en el portal de la Web de la
Institución.

 REGISTRESE, COMUNIQUESE

SGCH/ASS

DISTRIBUCION:

RECURSOS HUMANO

REMUNERACIONES

INFORHUS

Legajo

                                2 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 001147-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4653199 - 4]

Firmado digitalmente
TEODOLINDA CONSUELO BALDERA VILLALOBOS
JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

Fecha y hora de proceso: 11/08/2023 - 14:53:01

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2023-08-11T19:53:07+0000
	BALDERA VILLALOBOS Teodolinda Consuelo FIR 17559017 hard




